1. *Aut lite perplexa.*] Taciti lib 11. Ann. cap. 48. *Neque hereditatem cujusquam adit, nisi cum amicitia meruisset. ignotos, & aliis insensos, eoque Principem nuncupantes, procul arcebat. Grut.*

2. *Aut legitimi.*] Ut leg. Casaub.

*Aut legitimi heredes & necessarii privarentur.*] Lege, ut, hoc modo: *Ipseque professus est nullius se aditurum hereditatem, quæ aut adulatione alicujus delata esset, aut lite perplexa, ut legitimi heredes, & necessarii privarentur. Salmas.*

3. *Sanctius est P. C. inopem remp. obtinere.*] Scribe: *Satius est P. C. inopem remp. obtinere quam ad divitiarum cumulum per discrimina atque dedecoris vestigia pervenire. Idem.*

*Sanctius est, Patres Conscripti.*] Palat. prius habuit: *Statius est,* ut apparet restituendum, *Satius est.* nam *Sanctius* sanè minus heic quadrat. Grut.

4. *Per discrimina atque.*] Malim tamen, *per hujus modi crimina.* vel ut amplissimo Fabro videbatur, *per ista crimina.* Casaub.

*Per discrimina atque dedecoris vestigia.*] Idem Palatinus, *per discriminum*

*atque dedecorum vestigia.* quomodo olim editi; nec displicet. quippe Princeps ditatus artibus malis, & discrimen subit, & dedecus. tot enim sibi fecit hostes, quot reddidit pauperes. Grut.

5. *Et quum tantam pecuniam ærarii haberet.*] Lege: *Et quum tanta penuria ærarium haberet.* Ad verbum enim ex Dione: *Τοσούτη ἡ ἀρχὴ τότε τὸ βασιλεὺς εἶχεν ἀρχηραλίας.* Salmas.

*Et cum tantam penuriam ærarii haberet.*] Postulabat hanc scripturam ipsa sententia: sicque emendatum in Pal. nostro. legebatur prius, *pecuniam.* Gruterus.

6. *Tantum pecuniam.*] Scribe *penuriam,* non *pecuniam.* Casaub.

7. *Coactus est ea exigere quæ Commodus indixerat.*] Ita quoque Palat. & rectè. nam aliorum *indulserat,* eodem redit, estque adhuc lenius. Grut.

8. *Ea exigere quæ Commodus indixerat.*] Regius, *indulserat:* & scribendum sic. Casaub.

9. *Lollius Gentianus.*] Est is qui ultimo Severi anno Consul fuit cum Basso. assentior enim Onuphrio, quem consule. Idem.

10. *Qui per vim Palatio videbantur inserti.*] Hi sunt quos ex nobilitate Commodus

bantur inferti. Et de his quos vendi jussit, multi postea reducti ad ministerium, oblectaverunt senem, qui per alios principes usque ad senatoriam dignitatem pervenerunt. <sup>1</sup> Scurras turpissimorum nominum dedecora perferentes, proscripsit ac vendidit. Cujus nundinationis pecuniam quæ ingens fuit, <sup>2</sup> militibus donativo dedit. A libertis etiam ea exegit quibus Commodus vendente ditati fuerant. Auctio sanè rerum Commodi in his insignior fuit. <sup>3</sup> Vestis subtegmine serico aureis filis insignior, per tunicas penulasque, lacernas & <sup>4</sup> chirodotas Dalmatarum <sup>5</sup> & cirratas militares, \* purpureasque chlamydes Græcicas atque

modus forma disceptatrice collegerat. *Idem.*

1. *Scurras turpissimorum nominum dedecora perferentes.*] Scribe cum eruditissimo Petro Fabro, *præferentes.* *Idem.*

2. *Militibus donativo dedit.*] Addit Dio & populo congiarium datum, sed oppidò tenue, denarios singulis centenos; cum prætorianis darentur trina millia denarium. *Idem.*

3. *Vestis subtegmine serico aureis.*] Antiquissimus mos est *subtegmen* scribere pro *subtemen*: ita enim scriptum invenies apud Tertullianum, Hieronymum, Augustinum, aliosque. Falluntur qui initio libri De pallio corrigunt, de *subtegminis studio*, & de discrimine inter voces *subtegmen* ac *subtemen* argutantur. *Idem.*

*Vestis subtegmine serico, filis aureis insignior, per tunicas.*] Nihil certius commendatione Casauboni: *Vestis subtegmine serico, filis aureis, insigni opere.* Sed heic notandum, quod ille prætermisit, *subtegmen*, vel *subtemen*, pro *stamine*. veteres contra *stamen*, & *subtemen* sic distinxere, ut *stamen* esset, qui Græcis *στῆμων*, *subtemen* idem cum trama quam iidem Græci *κεχλυ* vocant. *fila* vero heic pro *subtemine*. hæ vestes igitur aureis filis & serico *subtemine* sunt, quas Græci *λευσπίνες* appellant. nam *πίν*, *subtemen*. vestes enim aureo *stamine* texti non posse notant veteres.

in vestibus igitur auro textis semper *subtemen* ex auro fuit. nam & cum vestibus auro intexi dicitur, non potest capi nisi de *subtemine*. proprie siquidem *subtemen* inferi, & immitti & intexi *stamini* dicitur, non contra *stamen* *subtemini*. *Salmas.*

4. *Chirodotas Dalmatarum.*] Dio in Commodus, *χειρῶν τὸν σιελῖν.* *Casaubonus.*

*Chirodotas Dalmatarum.*] Scribe *chirodotas*. Et putabam neminem ignorare *χειρῶν τὸν* debere scribi de tunica quæ *χειρῶν* habeat. *καρπῶν* etiam Græci vocant, quod usque ad *καρπῶν* manus pertingant. *Salmas.*

5. *Et cirratas militares.*] Cirratas militares censemus cum Josepho Scaligero, esse *chlamydes hirtas*, quarum in Severo & Alexandro habetur mentio apud Spartianum & Lampridium. Hoc putamus verius, quàm ut scribatur *cirratas*, vel *citrosas*. *Casaub.*

*Et cirratas militares.*] Duplicem possumus sententiam induere *cirratas* istæ militares. nam aut erunt *fimbriatæ*, aut *villosæ* & *hirtæ*. *cirri* enim *fimbrias* significant quæ per *extimam* vestis oram dependent: unde *tunicæ cirratæ* *Plædro*. *Cirri* autem sunt *fimbriæ*. *cirros* *καρῶν* interpretatur *vetus magister*. *cirratas* etiam possumus *villosas* interpretari, *καὶ ἀμφιμάλλες*, quas & *μαλλωτῶν* Græci vocant. veteres *Glossæ*:

atque castrenses, & <sup>1</sup> cuculli Bardaici. <sup>2</sup> Et toga arma-  
que gladiatoria gemmis auroque composita, <sup>3</sup> & machæ-  
ras Herculeas, & torques gladiatorias, <sup>4</sup> vasaque eluto au-  
ro, ebore, argento, citroque composita, <sup>5</sup> atque etiam  
<sup>1</sup> phal-

μαλλός, cirra, villus. μαλλωτός, villosus. hinc vestes bicirres quæ ab utraque parte cirros habent & villos. sed *cirratas* heic militares accipere magis debemus fimbriatas. *fibrum* Latini veteres quidquid esset extremum, aut in extremitate positum dicebant. hinc *fibra* & *fibria*, vestimentorum ora & jecoris extremitates partes, & radicum cirri. pro fibris fimbrias dixere posteriores. eodem modo quo *thesaurum* pro thesauro. *Salmas.*

\* *Purpureasque chlamydes Græcicas.*] Chlamydes Græcicas præsertim militares purpureas fuisse, etiam Suetonius in Nerone scribit. Græci passim πορφυροβαφείς, ὀλοπορφύρεος vel ἀλεργίδας vocant. *Casaub.*

1. *Cuculli bardaici.*] Hoc est bardocuculli. ita enim vocantur & Martialis, & aliis. *Bardiacus* eidem ἀπαλῶς metri causa pro bardocucullus illo versu:

*Lasi Bardiacus quid evocati:*  
nam ita meliores libri. & fortasse hic quoque *cuculli Bardiaci* scribendum. è Gallis Santonibus & Lingonibus Romanam miti solitos, ex eodem poeta constat. *Idem.*

*Cuculli bardaici.*] Veram hanc opinor esse scripturam, quia libri eam retinent, & confirmat ratio. nam *Bardiacus* à *Bardæus*, ut *archaicus* ab ἀρχαίου. *Bardæi* populi sunt Illyrici à quibus isti Bardaici cuculli. *Liburnicos cucullos* appellat Martialis, & nisi fallor Bardaicos intelligit. Bardaici cuculli militare gestamen. calceos etiam Bardaicos militum reperio appellatos. *Salmasius.*

*Cuculli Bardaici.*] Ita quoque Palatinus, non *Bardiaci*. Etiam in optimo ms. Palat. legitur illo Martialis versu lib. iv. Epigr. 3. *Lasi vardanicus quid evocati.* *Grut.*

2. *Et toga armaque gladiatoria.*] Mendum inesse voci *toga*, facile assentior doctissimo Petro Fabro, ac lego, & *saga ar.* *Casaub.*

*Et toga armaque.*] Nihil variat *Pal. Grut.*

3. *Et machæras Herculeas.*] Enses iis similes, quos pictores & poetæ Herculi tribuunt: nam & Commodus alter Hercules. *Casaub.*

*Et machæras Herculeas.*] Vetus editio: & *macheras Herculeas*. sic enim scribebant: *macheræ* & *maceræ*: & secundam ejus syllabam illius temporis poetæ correptam enuntiabant. *Salmas.*

4. *Vasaque eluto auro, ebore, argento, citroque composita.*] Elutum aurum est, probè purgatum. nam in auro purgando lavationibus multis opus, ut scimus è Strabone ac Plinio. in membranis corruptè *eludo*, forsàn placeat alicui vasa è ludo, dici τὰ ἐκ τῆς μονομαχίᾳς κηλεργίᾳς, id est gladiatoria. nobis non placet: nam si quid mutandum, scribam certa conjectura *electro*. vasa electrina habes etiam apud Paulum Jurisconsultum lege xxxi. De auro, argento. *Casaub.*

*Vasaque eluto auro, ebore, argenti citroque composita.*] *Vasaque* è ludo, auro, ebore, argento, citroque composita. Quod mirifice confirmat Dio, cuius hæc verba sunt: Σύμπαντα γὰρ ὅσα Κορμηθῶ ἐπὶ τε τραφῆ καὶ ἐς ὀπλομαχίαν ἢ καὶ ἐς ἀρμαθηλασίαν ἐκείλητο, ἐς τὸ πωλητήριον ἐξετέθη. Omnia igitur vasa è ludo, hoc est quibus in ludo utebantur Commodus, proseripit & vendidit Pertinax. *Salmas.*

5. *Atque etiam phallovitroboli.*] *Phallovitrobolos*, vel *phallovitrobelos* appellabat Commodus pocula quæ obscœnitatem illam figura sua referebant, quam Græci φάλλον, Latini *belum* vocabant. unde

<sup>1</sup> phallovitroboli ex materie eadem, <sup>2</sup> & vasa Samnitica, calefactandæ resinæ ac pici <sup>3</sup> divellendis hominibus <sup>4</sup> ac levigandis: necnon vehicula arte fabricæ nova, perplexis <sup>5</sup> diversisque rotarum orbibus & exquisitis sedilibus, nunc ad solem declinandum, <sup>6</sup> nunc ad spiritus opportunitatem per vertiginem: & alia iter metientia horasque monstrantia, & cætera vitiis ejus convenientia. Reddidit præterea dominis eos qui se ex privatis domibus in aulam contulerant. Convivium imperatorium ex immenso ad certum revocavit modum: <sup>7</sup> sumptus etiam omnes Commodi

reci-

unde *monobeli* in Alagabalo. *belum* pro telo è Græco βέλῳ posterior ætas usurpavit, etiam extra fœditates istas. Si legas *phalloveretroboli*, erunt synonyma tria ad majorem obscœnitatem à flagitiosissimis propudiis conjuncta. juvat quòd non è vitro calyces li fuerunt; sed ex auro, ebore, argento. Non sine exemplo autem insaniam hanc insanivit Commodus. Plinius lib. xxxi r r. *In poculis libidines celare jubet, ac per obscœnitates bibere.* Juvenalis:

*Vitreo bibit ille Priapo.* Casaub.

*Atque etiam phallovitroboli.*] In antiquæ excusis legitur *phandovitroboli*. quam vocem quomodo explicem nescio. corruptam enim censo, nec rationem emendandi nunc video: quam præstat intactam sic relinquere, quam inepta vocabula heic comminisci biformia, quæ nec Græca sunt nec Latina. *Salmas.*

1. *Phallovitroboli.*] Palatin. *phando vitroboli*. Vulgata lectio bona esse potest. quamvis pocula ea non fuerint è vitro. sæpè enim re mutatâ, manet tamen nomen. sic *pyxides* dicimus, quamvis sint ex auro vel argento. *Grut.*

2. *Et vasa Samnitica calefactandæ resinæ.*] Athenæus libro xri. jure igitur Samnitica vasa appellata sunt quæ ad artem pertinerent, cuius auctores præcipui Samnites. *Casaub.*

3. *Divellendis hominibus ac levigandis.*] *Divellere* non aliud est quam *ἀγασσῆν* & discerpere. legendum ve-

ro, *devellendis*. *devellere* enim est vellere & depilare. *Salmas.*

4. *Ad levigandis.*] Palatinus: *ac libiginandis*. forte pro *leviginandis*. nam *levigare* & *leviginare* pro eodem. *Idem.*

5. *Diversisque rotarum orbibus.*] *Idem liber: diversisque rotarum orbibus.* *Idem.*

6. *Nunc ad spiritus opportunitatem, per vertiginem.*] Fit enim sæpè, ut inclusi in vehiculis vertigine tententur: qui auræ spiritu in vehiculum admissò, statim recreantur. *Casaub.*

*Nunc ad spiritus opportunitatem per vertiginem.*] Per vertiginem heic intelligit author, vehiculorum ipsorum vertiginem, quæ sic erant composita arte nova fabricæ, ut divisis & perplexis rotarum orbibus, per vertiginem flecti vertique possent nunc ad solem devitandum, nunc ad captandam auræ & spiritus opportunitatem. vertiginem igitur posuit pro versatilitate, si ita loqui liceat. ita autem apta vertebis & verticulis erant, ut nunc in partem qua sol esset, versari, nunc in aliam unde aura veniret, facile possent. *Salmas.*

7. *Sumptus etiam omnes Commodi reddidit.*] Hoc quid sit? lego cum Josepho Scaligero, *residit*. hoc est, ad soliti dimidium detraxit, ut statim sequitur. *Casaub.*

*Sumptus etiam omnes Commodi reddidit.*] Contrariam hæc authoris menti verba sententiam efficiunt. quin etiam illa quæ sequuntur contrarium manifesto suadent. Palatinus pro *reddidit*, ha-

recidit. <sup>1</sup> Exemplo autem imperatoris quum ille parcius se ageret, ex omnium continentia vilitas nata est. Nam imperatorium sumptum, pulsus non necessariis, ad soliti  
 9 dimidium detraxit. <sup>2</sup> Præmia militantibus posuit. Æs alienum quod primo imperii tempore contraxerat, solvit. Ærarium in suum statum restituit. Ad opera publica certum sumptum constituit. <sup>3</sup> Reformandis suis pecuniam contulit: stipendia plurimis retrò debita exolvit. Obeundis postremò cunctis muneribus fiscum parem fecit. <sup>4</sup> Alimentaria etiam compendia <sup>5</sup> quæ novem annorum ex instituto Trajani debebantur, obdurata verecundia sustulit. Avaritiæ suspicione privatus non caruit, quum <sup>6</sup> apud vada Sabatia oppressis fœnore possessoribus, <sup>7</sup> latius suos teneret fines. <sup>8</sup> Denique \* ex versu Luciliano *agrarius mergus* est ap-

bet reddit. ex quo facile facio, recidit. illud enim prius d corruptum est pro ci, quod & in aliis sæpissime vocibus vidi accidere. Salmf.

Sumptus etiam omnes Commodi reddidit. ] Pal. reddit. sed nihil melius conjectaneo maximi Scaligeri, *rescidit*. Gruterus.

1. Exemplo autem imperatoris cum ille parcius se ageret. ] Quis ille? sed nihil omnino præcedit quò possis referre. Lego retracta litera fugitiva, cum miles parcius se ageret. omnino ira scribi & sententia postulat & historia. Casaub.

2. Præmia militantibus posuit. ] Regius, *militantibus*, pro militibus. Idem.

3. Reformandis suis. ] Qui isti sunt? Scribo, *reformandis viis*. Idem.

Reformandis suis pecuniam contulit. ] Veritas est, non hariolatio, quod Casaubonus noster volebat, *Reformandis viis*. Grut.

4. Alimentaria etiam compendia. ] Nihil est causæ cur emendes cum viro docto *impedia*. compendia alimentaria sive alimentariorum, ut commoda militiæ. Casaub.

Alimentaria etiam compendia. ] Compendia heic sunt *ὀφέλειαι*. & idem pane quod *impedia*. Salmf.

5. Quæ novem annorum ex instituto Trajani debebantur. ] Reg. ex *instituto*. pro institutione. Videtur autem hoc dicere Capitolinus: non omnibus alimentariis debita fuisse alimenta; sed iis solum qui beneficio Trajani primum ad perceptionem frumentariam, id est quinque illis millibus puerorum ingenuorum, quibus frumenta dari prius Trajanus instituit. Casaub.

6. Apud vada Sabatia. ] Palatinus: *Sabbatia*. Salmf.

7. Latius suos teneret fines. ] Scribo, *tenderet*. eleganter pro *extenderet*. Casaub.

8. Denique ex versu Luciliano *agrarius mergus* est appellatus. ] Scripti Codices *grarius*. ut & optimi nostri libri. hinc pronum fuit correctoribus, *agrarius* facere. *grarius* aut *erarius*, quod scriptum habent libri, non dubitamus ita vitio esse scriptum pro *erarius*. c pro e & g pro c sæpius mutationibus invicem alternant. *erarius* autem scribebant pro *erarius*, & *eris* pro *eris*. unde *aderare* pro *adarare*, & similia. *erarius* autem *mergus* dictus Lucillio fenerator quidam improbus, quod fœnore & ære alieno homines mergeret. & ita loquutus est Satyricè simul & poetice: allusione facta ad *mergi* etymon. Obstrati autem & op-

est appellatus. Multi autem eum etiam in provinciis quas consularis gessit, fordidè se egisse in literas retulere. <sup>1</sup> Nam vacationes & legationes militares dicitur vendidisse. Denique quum parentum minimum esset patrimonium, & nulla hereditas obvenisset, <sup>2</sup> subito dives est factus. Omnibus sanè possessiones suas reddidit quibus Commodus ademerat, sed non sine pretio. Senatui legitimo semper interfuit, ac semper aliquid retulit. Civilem se salutantibus & interpellantibus semper exhibuit. Eos qui calumniis appetiti per servos fuerant, damnatis servis delatoribus liberavit, in crucem sublatis talibus servis, aliquos etiam mortuos vindicavit. <sup>3</sup> Insidias paravit ei \* Falco, volens impe- 10  
rare:

& oppressi fœnore homines, *are alieno merfi* dicuntur scriptoribus Latinis: & ita saepe in jure nostro. id igitur Pertinaci nomen adhaesit ex Lucilliano versu. non quod latius suos teneret fines, sed quod oppressis fœnore possessoribus id faceret, eosque mergeret usuris, *erarius mergus* dictus est. *Salmas.*